
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22157  del  11/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI BIASE GIOVANNA _____________________________

Responsabile del procedimento DI BIASE GIOVANNA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

determinazione 26 luglio 2019, n. G10198 "Determinazione dirigenziale n. G07757 del 07.06.2019 - Costituzione di un gruppo
di lavoro per l'elaborazione di Linee guida regionali in materia di centri anziani. Nomina componenti." Proroga dei lavori e
sostituzione componente.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18040 19/12/2019



   Oggetto. determinazione 26 luglio 2019, n. G10198 “Determinazione dirigenziale n. G07757 del 

07.06.2019 - Costituzione di un gruppo di lavoro per l’elaborazione di Linee guida regionali 

in materia di centri anziani. Nomina componenti.” Proroga dei lavori e sostituzione 

componente. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili; 

 

VISTI  

 la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   

modifiche e integrazioni; 

 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 

del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in 

materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Regione”; 

  

 la deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente 

della Regione con i poteri di cui all’art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come 

ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R. del 1 

giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l’apparato amministrativo 

della Giunta Regionale, e s.m.i.; 

  

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale del 13 

giugno 2018, n. G07599 avente ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base 

denominate Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della 

direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con 

determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area 

Politiche per l’Inclusione; 

 

 la direttiva del 24 maggio 2019 prot. n. 0398621 “Modifica alle Direttive del Segretariato 

Generale prot. 337598 del 6 giugno 2018 e prot. 409645 del 6 luglio 2018” con la quale il 

Segretario Generale ha, tra l’altro, disposto che il Direttore della Direzione regionale “per 

l’Inclusione Sociale” rimoduli le funzioni e le competenze della Direzione; 

 

 la determinazione dirigenziale del 4 giugno 2019 n. G07578 recante “Rimodulazione delle 

funzioni e delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale (De. 

n. G08636 del 09/07/2018).  Recepimento della direttiva del Segretario Generale del 24 

maggio 2019, prot. n. 0398621” con la quale è stata, tra le altre, soppressa l’Area “Politiche 



per l’Inclusione” con decorrenza 27 giugno 2019, istituita la struttura organizzativa di base 

denominata Area “Famiglia, Minori e Persone fragili” e definita la declaratoria analitica delle 

relative competenze; 

  

 la determinazione dirigenziale del 04.06.2019 n. G07578 “Rimodulazione delle funzioni e 

delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale (De. n. 

G08636 del 09/07/2018).  Recepimento della direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 

2019, prot. n. 0398621”; 

  

 la determinazione dirigenziale del 25.06.2019 n. G08658 “Assegnazione del personale non 

dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale - DE n. G07578 del 

04/06/2019”; 

  

RICHIAMATE  

 

 la determinazione dirigenziale 07 giugno 2019, n. G07757 “Costituzione di un gruppo di 

lavoro per l’elaborazione di Linee guida regionali in materia di centri anziani” 

 

 la determinazione 26 luglio 2019, n.  G10198 “Determinazione dirigenziale n. G07757 del 

07.06.2019 - Costituzione di un gruppo di lavoro per l’elaborazione di Linee guida regionali 

in materia di centri anziani. Nomina componenti.” 

 

 alle quali si rinvia per relationem; 

 

CONSIDERATO che la citata determinazione dirigenziale n. G10198/2019 stabilisce, tra l’altro  che, 

 

 il gruppo di lavoro potrà essere integrato qualora si riscontri la necessità di avvalersi di 

ulteriori apporti professionali; 

 

 il termine delle attività è fissato al 31 dicembre 2019; 

 

 il supporto amministrativo del gruppo di lavoro è demandato all’Area Politiche per 

l’Inclusione sociale della Direzione; 

 

 la partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito e, pertanto, non rappresenta oneri 

aggiuntivi per la Regione Lazio; 

 

 al termine delle attività il gruppo di lavoro dovrà consegnare alla Direzione regionale per 

l’Inclusione sociale un documento scritto per le successive valutazioni e l’eventuale 

adozione con apposito atto amministrativo ed il termine delle attività del gruppo è fissato al 

31 dicembre 2019; 

 

  di avvalersi della collaborazione della sig.ra Elisabetta Meatta per le funzioni di segreteria 

del gruppo di lavoro; 

 

  di stabilire che la cadenza delle riunioni dovrà essere almeno mensile; 
 

 

 

 

 
 



TENUTO CONTO  

che il gruppo di lavoro si è riunito secondo le cadenze previste, ed ha avviato un 

approfondito lavoro di studio; 

 

che la complessità degli approfondimenti effettuati non consentirà di terminare il lavoro 

entro la scadenza prevista del 31 dicembre 2019; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di prorogare la scadenza del gruppo di lavoro per l’elaborazione 

di Linee guida regionali in materia di centri anziani al 31 gennaio 2020; 

 

CONSIDERATO che 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 813 del 12.11.2019 è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale alla Dr.ssa Ornella 

Guglielmino; 

 

 è pervenuta presso i nostri uffici una nota della Fnp Cisl Pensionati Lazio prot. 697/PT/pr del 

03.12.2019 con la designazione di Paolo Terrinoni quale nuovo componente, in sostituzione 

di Antonio Masciarelli; 

 

 

RITENUTO di modificare la composizione del gruppo, aggiornandola nel modo seguente: 

 

 Dr.ssa Ornella Guglielmino della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, o un 

suo delegato, nella qualità di coordinatore del gruppo; 

 Maria Giovanna Di Biase, funzionaria in servizio presso l’Area famiglia, minori e 

persone fragili;  

 Andrea Palombi in rappresentanza di Roma Capitale; 

 Simona Donati in rappresentanza di ANCI Lazio; 

 Felice Alfonsi in rappresentanza della UIL Pensionati Lazio; 

 Linda Moroni in rappresentanza della CGIL Pensionati Lazio; 

 Paolo Terrinoni in rappresentanza della CISL Pensionati Lazio; 

 Vittorio Smiroldo in rappresentanza dell’ANCESCAO Lazio; 

 Leo Traversi designato in rappresentanza dall’AUSER Lazio; 

 Violetta Scalco in rappresentanza dell’ADA Lazio; 

 Raffaele Castaldo in rappresentanza dell’ANTEAS Lazio; 

 Giovanni Gidari in rappresentanza del FAP ACLI Lazio; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prorogare la scadenza del gruppo di lavoro per l’elaborazione di in materia di centri 

anziani al 31 gennaio 2020. 

2. di modificare la composizione del gruppo, aggiornandola nel modo seguente: 

 

 Dr.ssa Ornella Guglielmino della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, o un 

suo delegato, nella qualità di coordinatore del gruppo; 

 Maria Giovanna Di Biase, funzionaria in servizio presso l’Area famiglia, minori e 

persone fragili;  

 Andrea Palombi in rappresentanza di Roma Capitale; 

 Simona Donati in rappresentanza di ANCI Lazio; 



 Felice Alfonsi in rappresentanza della UIL Pensionati Lazio; 

 Linda Moroni in rappresentanza della CGIL Pensionati Lazio; 

 Paolo Terrinoni in rappresentanza della CISL Pensionati Lazio; 

 Vittorio Smiroldo in rappresentanza dell’ANCESCAO Lazio; 

 Leo Traversi designato in rappresentanza dall’AUSER Lazio; 

 Violetta Scalco in rappresentanza dell’ADA Lazio; 

 Raffaele Castaldo in rappresentanza dell’ANTEAS Lazio; 

 Giovanni Gidari in rappresentanza del FAP ACLI Lazio; 
 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e 

sul profilo web www.socialelazio.it. 
 

 

                                                                                                     La Direttrice 

                                                                                        Dr.ssa Ornella Guglielmino 

 


